Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 653/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe se houve
algum apontamento do Ministério Público frente ao custeio do transporte
universitário para municípios onde há linhas públicas interurbanas já flexibilizadas
pela EMTU.

JUSTIFICATIVA

Temos sido questionados pelos estudantes universitários de municípios
como, por exemplo, Sorocaba e Itapetininga, que não obtiveram gratuidade no
transporte via EMTU - por não atender aos requisitos determinados por esta
autarquia - quanto a possibilidade de que a Prefeitura oferte novamente o
transporte fretado, visto que o custeio, mesmo da meia tarifa, tem sido
demasiadamente cara, comprometendo a continuidade dos estudos para alguns.
Além disso, temos relatos de pessoas que não têm conseguido adequar os
horários oferecidos pela EMTU, visto que já possuíam uma rotina de trabalho de
acordo com os horários até então oferecidos pelo transporte fretado.

Contudo, relatos informais dão conta de que a Prefeitura recebeu
apontamento do Ministério Público, para findar o custeio do transporte universitário
em municípios onde existiam rotas flexibilizadas pela EMTU.

Como forma de elucidar os questionamentos que temos recebido dos
estudantes, solicitamos as informações contidas neste requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de Março de 2022.

João Éder Alves Miguel

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B8FKZXC2NT631GHY
		2022-03-11T12:37:23-0300